In primis exponendo pone et vol provare come essa città de Taranto et soi cittadini in 
universale et particulare sono stati sempre fideli et fidelissimi dela serenissima Casa 
d’Aragona et signanter dela felice memoria del re cattolico et successivamente della maesta 
dell’imperatore Carlo V, d’immortal memoria, in tanto che in tempo dell’illustrissimo gran 
capitanio all’hora locotenente et vicerè del presente regno, sequitando quasi tutta la 
provincia di Puglia et Calabria le parti di Francia, essa città de Taranto non solo stette 
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sempre constantissima nella sua fideltà et fece molte scaramuzeb) et battaglie 
felicissimamente conbattendo con nemici con grandissimi travaglii, danni et spese d’essa 
città et soi cittadini, perloché diede esempio di fideltà e valore a molte altre città del regno et 
luochi e con molta celerità s’ottenne la vittoria contra francesi. ma nell’invasione de 
monsignor del Trecco essa città, continuando la sua fideltà, resistette valorosissimamente a 
tutti l’assedii et depopulattioni, con roine de massarie, giardeni, case et territorii, con infinito 
danno di particulari cittadini come l’illustrissimo principe d’Orangie, all’hora capitanio 
generale dell’Italia per sua maesta cesarea, et nel presente regno vicere et locotenente ne fa 
degna testimonianza. e cossi in ogni sua attione detta citta de Taranto ha dimonstrato 
grandissimamente la sua fideltà verso la maesta dell’imperatore di felicissima memoria, 
quod fuit et est verum et cetera.  

2. Item exponendo vol provare com’è stata publica voce et fama, publico, notorio et 
manifesto in essa città de Taranto et nelle città, terre et lochi convicini fra gl’homini et per 
l’hommini // di essa città, terre et lochi et maggior parte d’essi come essa città de Taranto in 
tempo antico et antichissimo construsse il fosso dala banda della città dov’è il torrione dela 
Giudeca fino al Mar Grande d’essa città, quanto contiene dal principio del Mar Piccolo 
infino al Mar Grande, introducendo per detto fosso l’acqua d’un mare all’altro, nella quale 
construttione de fosso et introduttione d’acqua essa città e soi cittadini patettero grandissime 
spese e travaglii; et n’è sequita non solo la piscaria del detto fossato, ma anchora che la città 
s’è redutta a maggior forteza di quel ch’era, quod fuit et est verum. 

3. Item exponendo vol provare come la pescaria del fossato d’essa fidelissima città de 
Taranto per spacio d’anni 10, 20, 30, 40, 50, 60, 70, 80, 90, 100 et più per tempo antico et 
antichissimo, et per tanto che non ci è memoria d’huomo in contrario continuatis temporibus 
per ipsa tempora continuata, è stata di quel sito grandeza et proportione, tanto di longheza 
come di largheza, et ha compreso li lochi et termini in rubrica descritti. et li detti lochi per 
detta longheza et largheza sono stati termini et pertinentie, distritti et iurisdittione di detta 
pischeria; et con detti termini, pertinentie, distritti et iurisdittioni sì di largheza come de 
longheza in rubrica descritti è stata tenuta et posseduta pacificamente et quietamente, senza 
contradittione alcuna; et è stato visto et inteso possedersi per detta città della maniera come 
sopra, né mai visto né inteso il contrario, videntino, tacentino et non contradicentino li regii 
gubernatori, castellani et altri regii officiali, quod fuit et cetera.